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Abstrakt

L1 a L2 kapsidové proteiny papilomavirů se vyznačují schopností samoskládání do podoby

virových kapsid, které je možné rozdělit dle vnitřního obsahu na pseudoviriony a virům

podobné částice. Mimo fakt, že takto připravené částice mohou sloužit jako

„nanokontejnery“ pro diagnostické a terapeutické látky, bylo také prokázáno, že

papilomaviry, ať už přirozeně se vyskytující, pseudoviriony nebo virům podobné částice

mají vyšší afinitu k nádorovým buňkám oproti buňkám nenádorovým.

Tato práce se zabývá relativně nově objeveným (2011) myším papilomavirem a od něj

odvozených nanočástic. Tento papilomavirus byl vybrán pro své klady, mezi které mimo

jiné patří snadná příprava virům podobných částic a pseudovirionů a dostupný modelový

organismus pro případné testování. Dále v sobě skrývá potenciál pro použití při genové

terapii a/nebo diagnostice nádorových onemocnění, neboť vůči myšímu papilomaviru

neexistuje v lidské populaci imunitní odpověď. Cílem této práce bylo připravit expresní

systému pro produkci pseudovirionů a virům podobných částic v dostatečné kvalitě a

množství. Dále byla snaha o charakterizaci těchto částic a ověření dosavadních faktů

týkajících se vyšší afinity papilomavirů k nádorovým buňkám a také ověření, zda je stejný

efekt pozorován i u myšího papilomaviru.

Ve výsledcích této práce je možné pozorovat trend ukazující na preferenční vazbu PsVs

a VLPs na nádorové buněčné linie, a také zvýšenou míru internalizace těchto částic

nádorovými buňkami.
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Abstract

The L1 and L2 capsid proteins of papillomaviruses are characterized by the ability to

self-assemble into viral capsids, which can be divided into pseudovirions (PsVs) and virus-

like particles (VLPs) by inner content. In addition to the fact that such particles can serve

as "nano-containers" for diagnostic and therapeutic agents, it has also been shown that

papillomaviruses, whether wild, PsVs or VLPs have a higher affinity for tumor tissue than

non-tumor tissue. This thesis deals with relatively newly discovered (2011) mouse

papillomavirus (MusPV) and nanoparticles derived from this virus. This papillomavirus has

been chosen for its positives, including easy preparation of VLPs and PsVs, as well as an

available model organism for possible testing. Furthermore, MusPV has the potential for

use in gene therapy and cancer diagnosis, because there is no immune response in the

human population. The aim of this diploma thesis is to prepare an expression system for

the production of PsVs and VLPs. In additional it will also look at the quality and quantity

of PsVs and VLPs, characterization of these particles and verification of existing postulates

regarding higher affinity of papillomaviruses for tumor cells. Finally, it will also to verify

whether the same effect is observed in MusPV.

In the results of this thesis we can observe a trend indicating preferential binding of

PsVs and VLPs to tumor cell lines, as well as an increased degree of internalization of

these particles.
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Seznam zkratek:

A2t heterotetramer annexinu 2

Ax488-SDP Alexa Fluor™ 488 5-SDP Ester

BPV bovinní papilomavirus (z Bovine papillomavirus)

CcPV papilomavirus Karety obecné (z Caretta caretta papillomavirus)

CcrPV papilomavirus Hyeny skvrnité (z Crocuta crocuta papillomavirus)

CgPV papilomavirus Guerézy pláštíkové (z Colobus guereza papillomavirus)

CmPV papilomavirus Karety obrovské (z Chelonia mydas papillomavirus)

CPP peptidy penetrující membránu (z angl. cell-penetrating peptides)

CyPB cyklofilin B

DNA deoxyribonukleová kyselina

EGFR receptor epidermálního růstového faktoru

FlPV papilomavirus Frankolína žlutokrkého (z Francolinus leucoscepus papillomavirus)

FPV, FcPV papilomavirus Pěnkavy obecné (z Fringilla coelebs papillomavirus)

HPV lidský papilomavirus

HSPG heparansulfátové proteoglykany

hTert lidská telomerázová reverzní transkriptáza

IRES vnitřní místo pro vstup ribozomu (z angl. internal ribosome entry site)

LRT luciferázový reportérový test

MfPV papilomavirus Makaka jánského (z Macaca fascicularis papillomavirus)

MmPV papilomavirus Makaka rhesus (z Macaca mulatta papillomavirus)

MPyV myší polyomavirus

MsPV papilomavirus Krajty diamantové (z Morelia spilota spilota papillomavirus)

MusPV, MmuPV papilomavirus myši domácí (z Mus musculus papillomavirus)

NHS-Rhod NHS-Rhodamine

OD optická hustota (z angl. optical density)

pb páru bazí

PcPV papilomavirus Pumy americké (z Puma concolor papillomavirus)

PCR polymerázová řetězová reakce (z angl. polymerase chain reaction)

PCR polymerázová řetězová reakce

PePV papilomavirus Papouška šedého (z Psittacus erithacus papillomavirus)

PlPV papilomavirus Mývala severního (z Procyon lotor papillomavirus)

PsVs pseudoviriony

PtPV papilomavirus Šimpanze učenlivého (z Pan troglodytes papillomavirus)

RaPV papilomavirus Kaloně egyptského (z Rousettus aegyptiacus papillomavirus)

RE restrikční enzym

RM restrikční místo

RS restrikční směs

SaPV papilomavirus Mořana zlatého (z Sparus aurata papillomavirus)

SDS-PAGE polyakrylamidová gelová elektroforéza v přítomnosti dodecylsíranu sodného

TGN trans-Golgiho aparát (z angl. trans-Golgi network)

vDNA virová deoxyribonukleová kyselina

vDNA/L2 komplex virové deoxyribonukleové kyseliny a minoritním kapsidovým proteinem

L2

VLPs virům podobné částice (z angl. virus-like particles)
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1 Úvod

Myší papilomavirus je jedním z relativně nedávno (2011) objevených zvířecích

papilomavirů a je prvním myším papilomavirem, který přirozeně infikuje imunodeficientní

myši, a zároveň u něj byla prokázána schopnost přenosu z těchto imunodeficientních myší

na imunokompetentní jedince stejného druhu. Obecně jsou papilomaviry malé neobalené

viry obsahující dvouvláknovou virovou DNA. Kapsida těchto virů je složena ze dvou

proteinů, a to majoritního proteinu L1 a minoritního proteinu L2. L1 resp. komplex L1/L2

proteinů se vyznačuje schopností „samoskládání“, čehož je možné využít při produkci

nanočástic odvozených od papilomavirů tzv. pseudovirionů (PsVs) a virům podobných

částic (VLPs).

Dnes je známo více než 200 druhů lidských papilomavirů. Papilomaviry, které u svého

hostitele způsobují onemocnění, je možné rozdělit na méně nebo vysoce rizikové. Méně

rizikové papilomaviry svým hostitelům způsobují různé typy bradavic a kožních novotvarů.

U vysoce rizikových papilomavirů je znám jejich onkogenní potenciál a byla prokázána

kauzalita mezi jejich přítomností v hostiteli a rizikem vzniku novotvarů vedoucích

k nádorovému bujení. Mezi rakovinná onemocnění, která jsou způsobována papilomaviry

patří mimo jiné karcinom děložního čípku nebo zhoubné nádory krku a hlavy. Díky svým

vlastnostem je myší papilomavirus vhodným modelem pro studium papilomavirových

onemocnění.

Roku 2016 byla publikována studie zabývající se vztahem mezi papilomaviry a

nádorovými buňkami (Kines et al., 2016), ve které potvrdili, že nanočástice odvozené od

lidského papilomaviru preferenčně vážou nádorové buňky. Tato diplomová práce

částečně navazuje na jejich snažení a zkoumá interakce mezi virovými částicemi

odvozenými od myšího papilomaviru – PsVs a VLPs – a vybranými nádorovými a

nenádorovými buněčnými liniemi.

Snahou této práce je potvrdit již známé skutečnosti platící pro lidské papilomaviry i pro

myší papilomavirus a tudíž poskytnout možnost pro další bádání, které by mohlo vést

k tvorbě terapeutického nebo diagnostického systému pro léčbu některých nádorových

onemocnění, založeného na podstatě PsVs a VLPs odvozených od MusPV.
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Obr. č. 1 - Strukturní model kapsidy lidského papilomaviru typu 16
Virová kapsida skládající se z pentamerů (modře) majoritního proteinu L1.
Převzato a upraveno: Hahn & Spach, 2018

2 Literární přehled

2.1 Papilomaviry

Papilomaviry jsou malé neobalené viry patřící do čeledi Papillomaviridae a dle

Baltimorovy klasifikace se řadí do 1. třídy sdružující DNA viry s dvouvláknovým genomem

(de Villiers et al., 2004; Bernard et al., 2010). Primárně infikují bazální epiteliální buňky, a


[…]


zmíněných se odchylovaly buněčné linie Jurkat a NHDF. U těchto linií byly hodnoty

měření po 75 minutách na shodných 0,5 %, což potvrzovalo trend viditelný v předchozích

experimentech. Nízká asociace MusPV VLPs s linií Jurkat byla pravděpodobně zapříčiněna

absencí HSPG na jejím povrchu. Překvapením byla buněčná linie HeLa, pro kterou dle

předchozích výsledků získaných pomocí luciferázového reportérového testu byly hodnoty

srovnatelné s buněčnou linií PC3, avšak při použití značených VLPs částic procento

pozitivních případů dosahovalo maximálních hodnot 0,5 % a to v 60. minutě (pro linii PC3

1,5 %), zatímco v 75. minutě se již hodnota snížila na 0,4 % (pro linii PC3 1,6 %).

Vysvětlením by mohla být odlišná skladba typů HSPG na jejím povrchu.

Další měření pomocí průtokové cytometrie se zaměřila na vlastní proces internalizace

(při odstranění navázaných částic na povrchu buněk) a měření byly podrobeny vybrané

buněčné linie: HeLa, U2OS, 293TT a NHDF. K těmto buněčným liniím byly přidávány

MusPV VLPs značené pomocí Rhod a Ax488. Na rozdíl od předchozího experimentu bylo

toto měření nastaveno tak, že buňky byly před počátkem měření inkubovány po dobu 2

hodin s virovými částicemi a po uplynutí inkubační doby byly buňky propláchnuty, což

mělo zajistit odstranění částic adherovaných na povrch buněk a tedy měření

fluorescenčního signálu pocházejícího z částic, které byly buňkou internalizovány.

Výsledky nepotvrdily předchozí trend, který bylo možné pozorovat u transdukčních testů.

Hodnoty pozitivních buněk na fluorescenční signál pro Rhod se pohybovaly lehce nad

hodnotou 20 % u linií 293TT a HeLa, a nad 10 % u linie NHDF. Zajímavým zjištěním bylo

měření buněk U2OS s přidanými částicemi značenými Rhod, kdy hodnota byla nad hranicí

80 % pozitivních.
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Při měření interakce částic značených pomocí Ax488 se procenta pozitivních

pohybovala v rozmezí 4 až 6 %. Takto nízké hodnoty mohou být vysvětleny již zmíněným

množstvím barviva navázaného na MusPV VLPs – což odpovídá 16 molekulám Ax488 na

jednu částici.

Jak již vyplývá z cílů této diplomové práce, ústřední myšlenkou bylo mimo jiné zjistit,

zda se částice odvozené od MusPV dokáží preferenčně vázat na vybrané nádorové

buněčné linie, případně tato zjištění porovnat s částicemi odvozenými od HPV16. Na

základě dostupných výsledků transdukčních testů a měření interakce VLPs s nádorovými a

nenádorovými buněčnými liniemi je možné prohlásit, že existuje trend spočívající v

preferencích vazby MusPV resp. HPV16 na nádorové buněčné linie a vyšší míře

internalizace virových částic. Výsledky této práce zároveň potvrzují závěry představené ve

studii Kines et al., 2016, dokonce mohou obohatit tyto závěry o skutečnost, že trend

preferenční vazby papilomavirů k nádorovým buňkám je možné nalézt také u MusPV.
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7 Závěr

Cílem této diplomové práce byla snaha zjistit, zda částice odvozené od MusPV se dokáží

preferenčně vázat na nádorové buňky, resp. jsou těmito buňkami ve vyšší míře

internalizovány.

Prvním dílčím cílem bylo vyprodukovat a charakterizovat MusPV PsVs nesoucí

reportérové geny pro GFP a luciferázu. Tyto částice byly produkovány za použití savčího

expresního systému na základě protokolu vytvořeného Buck et al. (viz kapitola 4.2.5.15).

Úspěšnost transdukce byla měřena za použití nádorových a nenádorových buněčných linií

na základě exprese reportérových genů, tedy nejprve opticky na základě signálu GFP a

následně na základě LRT, tedy signálu luciferázy. Tato metoda poskytla informace o

existujícím trendu ve zvýšené preferenci nádorových buněk PsVs.

Na základě druhého dílčího cíle byly připraveny rekombinantní bakuloviru nesoucí geny

pro L1 nebo L1/L2 kapsidové proteiny. Tyto bakuloviru byly použity pro produkci MusPV

VLPs v bakulovirovém expresním systému. Pro izolaci vyprodukovaných VLPs byl

optimalizován protokol vytvořený A. Hejtmánkovou a vyprodukované VLPs byly

charakterizovány. Důvodem pro tvorbu obou typů VLPs – L1 a L1/L2 – byla snaha o

objasnění vlivu L2 proteinu na vazbu VLPs na buňku, jeho vliv na stabilitu a internalizaci

VLPs. Jakmile bylo vyprodukováno dostatečné množství VLPs, byly tyto VLPs použity pro

fluorescenční značení pomocí Rhod a následně také Ax488. Toto značení umožnilo využít

VLPs značené Rhod pro zkoumání vazebných interakcí mezi MusPV a nádorovými a

nenádorovými buněčnými liniemi a jejich měření za použití průtokové cytometrie. Na

základě výsledků je možné pozorovat trend poukazující na zvýšenou míru interakcí mezi

značenými částicemi a nádorovými buňkami. VLPs značené Rhod a Ax488 byly rovněž

použity pro analýzu účinnosti vstupu viru do buňky, jejímž závěrem je zjištění, že typ

zvoleného fluorescenčního barviva zásadně neovlivnil míru účinnosti. Ve výsledcích, je

také možné pozorovat již zmíněný trend ve vyšší míře transfekční aktivity pro nádorové

buněčné linie. Z výsledků rovněž vyplývá, že částice složené pouze z L1 proteinu dokáží

v některých případech konkurovat částicím složeným z L1/L2 proteinu.
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