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Obr. č. 1 – „Gatovací“ strategie pro analýzu vazby VLPs na buňky 3T6 – negativní kontrola

„Gatovací“ strategie a hodnoty Rhod pozitivních buněk bez přidaných značených VLPs pro buňky
3T6, A - Nastavení „gatu“ pro vymezení buněk bez buněčné debris, B – vymezení populace
jednotlivých buněk se stejnou morfologií tzn. „singlets“ a odstranění agregátů, C – měření
autofluorescence buněk bez přidaných částic – „background“, získané hodnoty byly ve finálním
zpracování odečteny od naměřených hodnot u buněk s přidanými VLPs, D – dot plot zachycující
pozitivitu měřených buněk na signál pro Rhodamin

Obr. č. 2 – Pozitivita buněk 3T6 na přítomnost signálu pro Rhodamin – analýza vazby

Dle „gatovací“ strategie nastavené pro negativní buňky bez přidaných VLPs značených
Rhodaminem byla měřena míra vazby u buněk 3T6 v šesti cyklech po patnácti minutách, E – dot
plot zachycující míru pozitivity na Rhodamin v čase 0 min (hned po přidání částic), F – dot plot
zachycující míru pozitivity na Rhodamin v čase 15 min, G – dot plot zachycující míru pozitivity na
Rhodamin v čase 30 min, H - dot plot zachycující míru pozitivity na Rhodamin v čase 45 min, I – dot
plot zachycující míru pozitivity na Rhodamin v čase 60 min, J – dot plot zachycující míru pozitivity
na Rhodamin v čase 75 min

Obr. č. 3 – „Gatovací“ strategie pro analýzu vazby VLPs na buňky U2OS – negativní kontrola

„Gatovací“ strategie a hodnoty Rhod pozitivních buněk bez přidaných značených VLPs pro buňky
U2OS, A - Nastavení „gatu“ pro vymezení buněk bez buněčné debris, B – vymezení populace
jednotlivých buněk se stejnou morfologií tzn. „singlets“ a odstranění agregátů, C – měření
autofluorescence buněk bez přidaných částic – „background“, získané hodnoty byly ve finálním
zpracování odečteny od naměřených hodnot u buněk s přidanými VLPs, D – dot plot zachycující
pozitivitu měřených buněk na signál pro Rhodamin

Obr. č. 4 – Pozitivita buněk U2OS na přítomnost signálu pro Rhodamin – analýza vazby

Dle „gatovací“ strategie nastavené pro negativní buňky bez přidaných VLPs značených
Rhodaminem byla měřena míra pozitivity u buněk U2OS v šesti cyklech po patnácti minutách, E –
dot plot zachycující míru pozitivity na Rhodamin v čase 0 min (hned po přidání částic), F – dot plot
zachycující míru pozitivity na Rhodamin v čase 15 min, G – dot plot zachycující míru pozitivity na
Rhodamin v čase 30 min, H - dot plot zachycující míru pozitivity na Rhodamin v čase 45 min, I – dot
plot zachycující míru pozitivity na Rhodamin v čase 60 min, J – dot plot zachycující míru pozitivity
na Rhodamin v čase 75 min

Obr. č. 5 – „Gatovací“ strategie pro analýzu internalizace značených částic u buněk U2OS –
negativní kontrola

„Gatovací“ strategie a hodnoty Ax488 a Rhod pozitivních buněk bez přidaných značených VLPs pro
buňky U2OS, A - nastavení „gatu“ pro vymezení buněk bez buněčné debris, B – vymezení populace
jednotlivých buněk se stejnou morfologií tzn. „singlets“ a odstranění agregátů, C – měření
autofluorescence buněk pro signál Ax488 a D – měření autofluorescence buněk pro signál Rhod,
bez přidaných částic – „background“, získané hodnoty byly ve finálním zpracování odečteny od
naměřených hodnot u buněk s přidanými VLPs

Obr. č. 6 – „Gatovací“ strategie pro analýzu internalizace značených částic u buněk U2OS –
pozitivní kontrola – po přidání Rhodaminu

„Gatovací“ strategie a hodnoty Ax488 a Rhod pozitivních buněk bez přidaných značených VLPs pro
buňky U2OS po přidání Rhod, E - nastavení „gatu“ pro vymezení buněk bez buněčné debris, F –
vymezení populace jednotlivých buněk se stejnou morfologií tzn. „singlets“ a odstranění agregátů,
G – měření fluorescence buněk pro signál Ax488 a H – měření fluorescence buněk pro signál Rhod

Obr. č. 7 – „Gatovací“ strategie pro analýzu internalizace značených částic u buněk U2OS –
pozitivní kontrola – po přidání Alexa Fluor 488

„Gatovací“ strategie a hodnoty Ax488 a Rhod pozitivních buněk bez přidaných značených VLPs pro
buňky U2OS po přidání Ax488, I - nastavení „gatu“ pro vymezení buněk bez buněčné debris, J –
vymezení populace jednotlivých buněk se stejnou morfologií tzn. „singlets“ a odstranění agregátů,
K – měření fluorescence buněk pro signál Ax488 a L – měření fluorescence buněk pro signál Rhod

Obr. č. 8 – Míra internalizace VLPs značených pomocí Rhod a Ax488 u buněk U2OS

Dle „gatovací“ strategie nastavené pro negativní buňky bez přidaných VLPs byla měřena míra
internalizace značených VLPs (Rhod – L1/L2, Ax488 – L1 a L1/L2) u buněk U2OS, M – míra
internalizace L1/L2 částic značených pomocí Rhod, N – míra internalizace L1/L2 částic značených
pomocí Ax488, O – míra internalizace L1 částic značených pomocí Ax488

Obr. č. 9 – „Gatovací“ strategie pro analýzu internalizace značených částic u buněk NDHF –
negativní kontrola

„Gatovací“ strategie a hodnoty Ax488 a Rhod pozitivních buněk bez přidaných značených VLPs pro
buňky NDHF, A - nastavení „gatu“ pro vymezení buněk bez buněčné debris, B – vymezení populace
jednotlivých buněk se stejnou morfologií tzn. „singlets“ a odstranění agregátů, C – měření
autofluorescence buněk pro signál Ax488 a D – měření autofluorescence buněk pro signál Rhod,
bez přidaných částic – „background“, získané hodnoty byly ve finálním zpracování odečteny od
naměřených hodnot u buněk s přidanými VLPs

Obr. č. 10 – „Gatovací“ strategie pro analýzu internalizace značených částic u buněk NDHF –
pozitivní kontrola – po přidání Rhodaminu

„Gatovací“ strategie a hodnoty Ax488 a Rhod pozitivních buněk bez přidaných značených VLPs pro
buňky NDHF po přidání Rhod, E - nastavení „gatu“ pro vymezení buněk bez buněčné debris, F –
vymezení populace jednotlivých buněk se stejnou morfologií tzn. „singlets“ a odstranění agregátů,
G – měření fluorescence buněk pro signál Ax488 a H – měření fluorescence buněk pro signál Rhod

Obr. č. 11 – „Gatovací“ strategie pro analýzu internalizace značených částic u buněk NDHF –
pozitivní kontrola – po přidání Alexa Fluor 488

„Gatovací“ strategie a hodnoty Ax488 a Rhod pozitivních buněk bez přidaných značených VLPs pro
buňky NDHF po přidání Ax488, I - nastavení „gatu“ pro vymezení buněk bez buněčné debris, J –
vymezení populace jednotlivých buněk se stejnou morfologií tzn. „singlets“ a odstranění agregátů,
K – měření fluorescence buněk pro signál Ax488 a L – měření fluorescence buněk pro signál Rhod

Obr. č. 12 – Míra internalizace VLPs značených pomocí Rhod a Ax488 u buněk NDHF

Dle „gatovací“ strategie nastavené pro negativní buňky bez přidaných VLPs byla měřena míra
internalizace značených VLPs (Rhod – L1/L2, Ax488 – L1 a L1/L2) u buněk NDHF, M – míra
internalizace L1/L2 částic značených pomocí Rhod, N – míra internalizace L1/L2 částic značených
pomocí Ax488, O – míra internalizace L1 částic značených pomocí Ax488